
264 – São Paulo, 127 (111) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 14 de junho de 2017

na Av. Itu 400 anos, nº 111, B. Itu Novo Centro, Itu/SP, das 08h00 
às 12h00 e das 13h00 às 16h:00. Obs. Não serão prestadas 
informações por telefone/fax/e-mail. Itu, 13/06/2017. Moysés 
Alberto Leis Pinheiro - Secretário Municipal de Administração.

 A Prefeitura da Estância Turística de Itu informa à abertura 
do Pregão Presencial nº 45/17, para a REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MARMITEX. Os envelo-
pes deverão ser entregues até as 13:50h do dia 03/07/2017. O 
Edital completo está à disposição para consulta e impressão no 
site da Prefeitura: www.itu.sp.gov.br, ou diretamente na Prefei-
tura no qual o interessado deverá trazer um CD para cópia junto 
ao Depto. de Compras e Licitações, sito na Av. Itu 400 anos, nº 
111, B. Itu Novo Centro, Itu/SP, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 
às 16h:00. Obs. Não serão prestadas informações por telefone/
fax/e-mail. Itu, 13/06/2017. Moysés Alberto Leis Pinheiro - Secre-
tário Municipal de Administração.

 COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DISPENSA Nº 131/17
Objeto: Aquisição de conjuntos de moto bomba submersível 

para esgoto bruto gradeado, em caráter emergencial, no valor 
global de R$ 96.000,00.FAVORECIDO: W K L COMERCIAL DE 
BOMBAS E EQUEPAMENTOS LTDA. Acolho despacho jurídico 
da Administração Pública, com fundamento no Artigo 24, IV, da 
Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, 
a fim de reconhecer a Ratificação da Dispensa de licitação 
através do processo de DISPENSA nº 131/17, firmado entre a 
COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO – CIS e a empresa W K 
L COMERCIAL DE BOMBAS E EQUEPAMENTOS LTDA na forma 
e nos prazos do artigo 26 da referida Lei Federal. Publique-se 
esta Ratificação. Itu, 08 de junho de 2.017. VINCENT ROBERT 
ROLAND MENU - DIRETOR SUPERINTENDENTE CIS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ITU

 PROCESSO N.º 39/2017 – TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conser-

vação predial, com a disponibilização de mão-de-obra, materiais 
e equipamentos

DECISÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal 
da Estância Turística de Itu comunica aos interessados o Julga-
mento de Habilitação da Licitação em referência. Analisados os 
documentos das licitantes participantes a Comissão Permanente 
de Licitações designada pela portaria 16/2017, julgou HABILI-
TADAS as seguintes empresas: GLOBALSERVICE SERVIÇOS TER-
CEIRIZADOS EIRELI ME; CERTAME ASSESSORIA E CONSULTORIA 
FERNANDOPOLIS EIRELI ME; HELIO RINALDI JUNIOR COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI ME; ALVALIMP - LIMPEZA, PORTARIA E 
SERVIÇOS LTDA – ME; SERVTEC SERVIÇOS EMPRESARIAS LTDA 
ME; GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA; HMLC 
CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI – ME; e IPS SERVICOS DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI – ME; e INABILITADAS as 
empresas: DB GESTAO CORPORATIVA EM SERVIÇOS EIRELI ME; 
RBA SISTEMAS DE SEGURANÇA E LIMPEZA LTDA ME; EMPRESA 
ITUANA DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA EPP; e RAFAEL G. 
BUGES TERCEIRIZAÇÃO EPP. Na forma da Cláusula 20 do edital, 
das decisões proferidas pela Comissão cabe recurso no prazo 
e na forma estabelecidos no art. 109 da Lei 8.666/1993. Jaime 
Emilio Theodoro – Presidente da Comissão.

 ITUPEVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA

 EDITAL Nº 54, DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2013 – GUARDA MUNICIPAL 

– 2a TURMA
GABINETE DO PREFEITO
Ref. Proc. 6615/13
Tendo em vista que não houve nenhum recurso interposto 

contra o resultado preliminar da 2ª fase do Concurso Público nº 
04/2013, divulgado através do edital nº 51 de 07/06/17, HOMO-
LOGO a 2ª fase da segunda turma do curso de preparação de 
guardas municipais e DETERMINO:

a) Sejam nomeados os cinco candidatos aprovados na 2ª 
fase do curso;

b) Após, seja dado posse ao cargo de Guarda Municipal.
Cumpra-se.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA, aos nove dias do mês 

de junho de dois mil e dezessete.
MARCO ANTONIO MARCHI - Prefeito Municipal
GUSTAVO RAMOS PERISSINOTTO - Secretário Municipal de 

Gestão Pública e Assuntos Jurídicos
LUCAS PEREIRA DE OLIVEIRA - Assessor Técnico

 ITUVERAVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUVERAVA

 PROCESSO LICITATÓRIO nº. 65/2017. PREGÃO PRESENCIAL 
nº. 52/2017. O Município de Ituverava-SP., neste ato representa-
do pelo Pregoeiro, José Eduardo Mirandola Barbosa, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público para o 
conhecimento de interessados, que se encontra aberto o Pregão 
Presencial n.º 52/2017, cujo objeto é “PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS – SERVIÇOS DE LAVAGEM SIMPLES 
E COMPLETA NA FROTA MUNICIPAL” para as Secretarias do 
Município. A entrega dos envelopes será no dia 27 de junho 
de 2017 as 09:00 horas, com abertura prevista para o mesmo 
dia às 09:15 horas. O edital e seus anexos estão disponíveis 
para download no Portal da Prefeitura Municipal de Ituverava 
www.ituverava.sp.gov.br e no Setor de Licitações situado à 
Rua João José de Paula, 776. Ituverava-SP, contatos pelo tele-
fone(16)3830.7000. Ramal 235/269. e-mail: licitacaoituverava@
gmail.com. Ituverava, 13 de junho de 2017. José Eduardo Miran-
dola Barbosa - Pregoeiro.

 JABORANDI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo, para que produza seus jurídicos e legais efei-

tos, o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial 
n° 025/2017, Processo n° 039/2017. Determino a convocação 
do vencedor para a assinatura da ata de registro de preços. 
Publique-se. Jaborandi, 13 de Junho de 2017. Marcos Antônio 
Daniel - Prefeito Municipal.

 JABOTICABAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL

 DECISÃO ADMINISTRATIVA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
032/2017 - Processo Administrativo nº 10827-8/2017

Acolhendo o parecer da Secretaria de Negócios Jurídicos, 
amparada pela manifestação da Secretaria Municipal de Saúde, 
através de seus técnicos e por seus fundamentos, no bojo do pre-
sente processo Licitatório, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
032/2017, após análise do recurso apresentado pela empresa: 
DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP 

scaner para ser utilizada pela Secretaria Municipal da Receita – 
Modalidade: Pregão Presencial nº 209/15 – Motivo: Prorrogar o 
prazo contratual – Data da Assinatura: 09/06/17.

Extrato de Termo Aditivo – Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Itaquaquecetuba – Contratada: Gomez e Perez Parti-
cipações Ltda. - Epp – Objeto: Contrato de locação de imóvel 
para instalação da UBS Jardim Miray – Modalidade: Dispensa 
de Licitação – Motivo: Prorrogar o prazo contratual – Data da 
Assinatura: 12/06/17.

Convite nº 06/17
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação 

de sistema de digitalização de imagens a ser utilizado na Unida-
de Centro de Saúde 24 horas – Julgamento da Documentação: 
As empresas: Global Mix Distribuidora Hospitalar Ltda. – Epp, 
Kontato Comercial Ltda. – Epp e Peliserv Equipamento e Serviços 
Odonto-Médicos Ltda. – Me apresentaram todos os documentos 
exigidos no edital, sendo julgadas HABILITADAS.

Pregão Presencial nº 38/17
Objeto: Aquisição de pneus que serão utilizados pelos veí-

culos pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social e seus Equipamentos – Homologação: Diante da 
instrução dos autos resolvo HOMOLOGAR o Certame Licitatório, 
cujos itens foram Adjudicados as Empresas: BIDDING CENTER 
COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI - EPP., os itens: 
01 e 03; e GIULIA TAMBORRINO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTÇÃO EIRELI - ME., os itens: 02, 04 e 05.

Edital nº 45 de 13 de junho de 2017
Pregão Presencial nº 45/17
Objeto: Aquisição de colete balístico para uso da Guarda 

Municipal – Abertura dos envelopes: 29/06/17 às 09:00 horas 
– O edital licitatório e Anexos poderão ser obtidos no endere-
ço eletrônico www.itaquaquecetuba.sp.gov.br ou mediante a 
entrega de 01 (um) CDR-ROM do tipo CDR-80, virgem e lacrado 
no Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Ita-
quaquecetuba, sito à Av. Vereador João Fernandes da Silva nº 
53, 2º andar, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba – SP. Para maiores 
informações, estão disponíveis os seguintes telefones (0xx11) 
4640-1442 ou 4642-1531.

Edital nº 46 de 13 de junho de 2017
Concorrência Pública nº 01/17
Objeto: Contratação de empresa especializada para exe-

cução de obras de recapeamento, sarjetas e sarjetões em vias 
do Município de Itaquaquecetuba, sendo elas: Estrada Santo 
Expedito, Rua Joaquim Caetano, Rua João Francisco Lisboa, Rua 
Teófilo Braga e Estrada Água Chata – Abertura dos envelopes: 
19/07/17 às 09:00 horas – O edital licitatório e Anexos I a V 
poderão ser obtidos no endereço eletrônico www.itaquaquece-
tuba.sp.gov.br ou mediante a entrega de 01 (um) CDR-ROM do 
tipo CDR-80, virgem e lacrado. Os Anexos VI a IX poderão ser 
obtidos no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Itaquaquecetuba, sito à Av. Vereador João Fernan-
des da Silva nº 53, 2º andar, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba – SP, 
no horário das 9:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 01 
(um) CD-ROM do tipo CDR-80, virgem e lacrado. Para maiores 
informações, estão disponíveis os seguintes telefones (0xx11) 
4640-1442 ou 4642-1531.

Edital nº 47 de 13 de junho de 2017
Pregão Presencial nº 46/17
Objeto: Contratação de empresa especializada para manu-

tenção preventiva e corretiva, com aplicação de peças, de 01 
Aparelho de Raio-X Digital, modelo CDK Diafix utilizado em 
diagnósticos de pacientes usuários do Sistema Único de Saúde 
– Secretaria Municipal de Saúde – Abertura dos envelopes: 
29/06/17 às 14:30 horas – O edital licitatório e Anexos poderão 
ser obtidos no endereço eletrônico www.itaquaquecetuba.
sp.gov.br ou mediante a entrega de 01 (um) CDR-ROM do tipo 
CDR-80, virgem e lacrado no Departamento de Compras da Pre-
feitura Municipal de Itaquaquecetuba, sito à Av. Vereador João 
Fernandes da Silva nº 53, 2º andar, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba 
– SP. Para maiores informações, estão disponíveis os seguintes 
telefones (0xx11) 4640-1442 ou 4642-1531.

Mamoru Nakashima – Prefeito Municipal
Itaquaquecetuba, 13 de junho de 2017.

 ITARARÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ

 A Prefeitura de Itararé torna público que estão abertas as 
licitações: Pregão Presencial 60/17 - Aquisição de 01 (um) veícu-
lo tipo Van Teto Alto zero quilômetro, com capacidade para 18 
ocupantes, sendo 01 motorista e 17 passageiros, para a Secreta-
ria de Saúde, abertura dia 28 de junho de 2017 às 15h30, Pregão 
Presencial 67/17 - Aquisição de 01 (um) veiculo automóvel tipo 
“sedan” 0km, para uso do Corpo de bombeiros do Município de 
Itararé, abertura dia 28 de junho de 2017 às 14h10. Solicitação 
dos editais pelo site da Prefeitura Municipal de Itararé - www.
itarare.sp.gov.br, pelo link “licitações” ou e-mail: edital@itarare.
sp.gov.br ou informações pelo fone (15) 3532-8000.

No uso das atribuições legais conferidas a mim, Heliton 
Scheidt do Valle, Prefeito de Itararé, e em conformidade com 
o disposto no Art. 26 e no inciso III e seguintes do Art. 24, da 
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a Dispensa 
n.º 20/2017.

O Prefeito de Itararé, Sr. Heliton Scheidt do Valle, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que homologou e adjudicou a 
seguinte licitação:

Pregão Presencial nº 52/2017 - Aquisição de produtos 
alimentícios para merenda escolar – Mersate Mercado Santa 
Terezinha Ltda – R$ 15.965,60 e Techmed Distribuidora de 
Produtos Hospitalares Ltda – R$ 4.540,20

Resumo dos contratos:
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Mersate Mercado Santa Terezinha Ltda – R$ 

15.965,60 e Techmed Distribuidora de Produtos Hospitalares 
Ltda – R$ 4.540,20

Objeto: Aquisição de produtos alimentícios para merenda 
escolar

Pregão Presencial nº 52/2017

 ITU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITU

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 47/17 - PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 35/17 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE REFEIÇÕES PREPARADAS EM COZINHA PILOTO, E 
TRANSPORTADAS ATÉ O LOCAL DE CONSUMO, EMBALADAS 
EM RECIPIENTE TIPO MARMITEX COM 3 DIVISÕES E TAMBÉM 
CONTAINER ISOTÉRMICO DE POLIETILENO E ACONDICIONADAS 
EM CUBAS DE AÇO INOX, COM ENTREGAS DIÁRIAS, TOTALI-
ZANDO APROXIMADAMENTE 113.257 UNIDADES ANUAIS. O 
Sr. Pregoeiro informa, a quem possa interessar, que, diante de 
impugnação apresentada pela empresa BELLA PAN – INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, o 
certame encontra-se suspenso “sine die”. Itu, 13/06/17, Lucas 
André Netto Cardoso – Pregoeiro Municipal.

 A Prefeitura da Estância Turística de Itu informa à abertura 
do Pregão Presencial nº 44/17, para a AQUISIÇÃO DE ROTUNDA 
E CORTINA PARA O CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADO 
“CEU” CONFORME CONVÊNIO 0363739-87 DO MINISTÉRIO DA 
CULTURA. Os envelopes deverão ser entregues até as 13:50h 
do dia 29/06/2017. O Edital completo está à disposição para 
consulta e impressão no site da Prefeitura: www.itu.sp.gov.br, 
ou diretamente na Prefeitura no qual o interessado deverá trazer 
um CD para cópia junto ao Depto. de Compras e Licitações, sito 

 ITAPECERICA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAPECERICA DA SERRA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
 RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação n° 470/2017
RATIFICO, a Dispensa de Licitação com base no inciso 

X, do artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
para a locação do imóvel situado na Rua Tavares, 94 – Jardim 
Itapecerica, neste Município, de propriedade da Empresa Athina 
Empreendimentos Ltda.

Itapecerica da Serra, 13 de junho de 2.017.
JORGE JOSÉ DA COSTA - Prefeito

 ITAPETININGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
N° 53/2017 – PROCESSO Nº 1037/2017 TIPO: MENOR PREÇO 
GLOBAL - OBJETO: registro de preços para prestação de servi-
ços com fornecimento de equipes de mão-de-obra, materiais, 
equipamentos, veículos e ferramentas necessárias à execução 
dos serviços de varrição manual, limpeza e conservação de vias 
públicas, roçada, revitalização, adequação e manutenção de 
áreas urbanizadas e outros serviços necessários ao melhoramen-
to visual e paisagístico de: parques, praças, canteiros, avenidas, 
rotatórias, cemitérios e afins, no município de Itapetininga 
- Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Comunico a SUSPEN-
SÃO da sessão do dia 14.06.2017 às 14:00 horas, conforme 
determinação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
para o julgamento das impugnações ao edital apresentada nos 
TCs nº 10090.989.17-9 e 10129.989.17-4 até ulterior decisão, 
procedendo-se com a respectiva publicação para o conheci-
mento público. O comunicado está disponível no site www.
itapetininga.sp.gov.br no ícone Licitação – Modalidade: Pregão 
Presencial. Itapetininga, 13 de junho de 2017. LEANDRO JUSTO 
PEDROSO SUPERVISOR DEPTO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS 
E CONTRATOS.

 ITAPEVI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

 Processo n.º 03471/17 – PREGÃO PRESENCIAL nº 38/17 
– Aquisição de câmeras e equipamentos fotográficos. – Rece-
bimento de Envelopes às 09:00 horas do dia 29/06/2017 
– Abertura de Envelopes às 09:00 horas do dia 29/06/2017. 
Local: Avenida Presidente Vargas, 405 - 2º andar – Itapevi/SP. 
– Retirar o edital mediante a pagamento de taxa ou gratuita-
mente na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: 
(11) 4143-7500. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 
13/06/2017 – Departamento de Compras e Licitações.

Processo n.º 010675/17 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 
07/17 – Contratação de empresa para execução de serviços de 
modernização e ampliação do sistema de iluminação pública do 
Município de Itapevi, com aplicação de materiais, mão de obra 
e equipamentos. – Recebimento de Envelopes às 09:00 horas do 
dia 19/07/2017 – Abertura de Envelopes às 09:00 horas do dia 
19/07/2017. Local: Avenida Presidente Vargas, 405 - 2º andar – 
Itapevi/SP. – Retirar o edital mediante a pagamento de taxa ou 
gratuitamente na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.
br - Fone: (11) 4143-7500. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. 
Itapevi, 13/06/2017 – Departamento de Compras e Licitações.

Processo n.º 010673/17 – TOMADA DE PREÇOS nº 01/17 
– Contratação de empresa para aquisição e instalação de apare-
lhos de ar condicionado, com mão de obra e materiais inclusos, 
para o pronto socorro central. – Recebimento de Envelopes 
às 14:00 horas do dia 04/07/2017 – Abertura de Envelopes 
às 14:00 horas do dia 04/07/2017. Local: Avenida Presidente 
Vargas, 405 - 2º andar – Itapevi/SP. – Retirar o edital mediante 
a pagamento de taxa ou gratuitamente na página da Internet 
http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7500. E-mail: lici-
tacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 13/06/2017 – Departamento 
de Compras e Licitações.

 ITAPIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA

 EDITAL DO LEILÃO Nº 001/2017
(Participação Pessoas Jurídicas e Físicas)
OBJETO DA LICITAÇÃO: ALIENAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS 

(VEÍCULOS, CAMINHÕES E MÁQUINAS) - TIPO DE LICITAÇÃO: 
MAIOR LANCE - DATA DA REALIZAÇÃO: DIA 05/07/2017, ÀS 
9:00 HORAS - LOCAL DO LEILÃO: RODOVIA SP 142, ITAPIRA/
LINDOIA, KM 44,2. RETIRADA DO EDITAL E SEUS ANEXOS: www.
itapira.sp.gov.br – licitações. E para que não se alegue ignorân-
cia faz publicar na imprensa escrita e no endereço eletrônico: 
www.itapira.sp.gov.br.

Itapira, 13 de Junho de 2017
José Natalino Paganini - Prefeito Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017
(AMPLA PARTICIPAÇÃO ME/EPP E OUTRAS)
AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CON-

CRETO, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, COM FORNECI-
MENTO PARCELADO - LICITAÇÃO: MENOR PREÇO UNITÁRIO 
- DATA DA REALIZAÇÃO: 29/06/2017 - HORÁRIO INÍCIO: 09:00 
horas - LOCAL: Rua João de Moraes, 508 - Centro - Secretaria 
de Recursos Materiais. RETIRADA DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
www.itapira.sp.gov.br – licitações. E para que não se alegue 
ignorância faz publicar na imprensa escrita e no endereço ele-
trônico: www.itapira.sp.gov.br.

Itapira, 13 de Junho de 2017
Mateus Vladimir Barbosa Junior - Secretário de Planejamen-

to Urbano e Obras
TOMADA DE PREÇOS N° 002/17
(AMPLA PARTICIPAÇÃO ME/EPP E OUTRAS)
AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA OBRAS DE REABILITAÇÃO DE “TRECHOS CRÍTICOS” 
DAS ESTRADAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA, INCLUSO 
MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA - LICITAÇÃO: 
MENOR PREÇO GLOBAL - DATA DA REALIZAÇÃO: 04/07/2017 
- HORÁRIO INÍCIO: 09:00 horas – CADASTRAMENTO ATÉ 
DIA: 03/072017 - LOCAL: Rua João de Moraes, 508 - Centro - 
Secretaria de Recursos Materiais. RETIRADA DO EDITAL E SEUS 
ANEXOS: www.itapira.sp.gov.br – licitações. E para que não se 
alegue ignorância faz publicar na imprensa escrita e no endereço 
eletrônico: www.itapira.sp.gov.br.

Itapira, 13 de Junho de 2017
Mateus Vladimir Barbosa Junior - Secretário de Planejamen-

to Urbano e Obras

 ITAQUAQUECETUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

 Extrato de Termo Aditivo – Contratante: Prefeitura Munici-
pal de Itaquaquecetuba – Contratada: Red Print Tecnologia Eireli 
– Me – Objeto: Contrato para locação de copiadora/impressora/

CONTRATADA: Lotes 07 – EMPRESA VENCEDORA: WORK-
MATE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP valor total R$ 
228.000,00.

Lote 03 – EMPRESA VENCEDORA: M7 TECIDOS E ACESSÓ-
RIOS LTDA-EPP Valor Total R$ 206.242,50.

Lotes 01, 04, 05 e 06 – EMPRESA VENCEDORA: FELIPE 
MATHIAS DE MORAIS-EPP, Valor Total R$ 247.600,00.

Lote 02 – EMPRESA VENCEDORA: COMMAR COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, Valor Total R$ 133.800,00.

DATA DA ASSINATURA: 19/05/2017.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Processo nº 

2.371/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 11/2017
SECRETARIA REQUISITANTE: Saúde.
OBJETO: Registro de Preço para possível aquisição de 

Medicamentos e Materiais Hospitalares a fim de Atender as 
Unidades de Saúde das Redes Básicas; Especializada; Hospitalar 
(U.P.A.); Urgência e Emergência (SAMU) da Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Itanhaém, pelo período de 12 meses.

CONTRATADA: Item 22 – EMPRESA VENCEDORA: PORTAL 
LTDA valor total R$ 6.836,00.

Itens 17 e 18 – EMPRESA VENCEDORA: CIRUPAR-COMÉR-
CIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS LTDA-EPP Valor 
Total R$ 94.800,00.

Itens 08 e 11 – EMPRESA VENCEDORA: CIRÚRGICA FER-
NANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITA-
LARES – SOCIEDADE LIMITADA, Valor Total R$ 10.016,00.

Itens 13 – EMPRESA VENCEDORA: BH COMÉRCIO E DISTRI-
BUIÇÃO EIRELI-ME, Valor Total R$ 118.500,00.

Item 19 – EMPRESA VENCEDORA: C.B.S. MÉDICO CIENTÍFI-
CA S/A, Valor Total R$ 35.400,00.

Itens 23, 24 e 25 – EMPRESA VENCEDORA: COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, Valor Total R$ 199.000,00.

Itens n°. 01, 05, 15, 16, 26, 27 e 28 - EMPRESA 
VENCEDORA:CONSUL MED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA-ME, Valor Total R$ 
154.270,00.

Item 14 – EMPRESA VENCEDORA: H.O. DA SILVA COMER-
CIAL E HOSPITALAR-ME, Valor Total R$ 22.998,00.

Itens 06 e 07 – EMPRESA VENCEDORA: PPS PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA-EPP, Valor Total R$ 7.468,00.

Itens 10 e 12 – EMPRESA VENCEDORA: PRESTOMEDI DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA, Valor Total 
R$ 33.800,00.

Item 09 – EMPRESA VENCEDORA: VOLPI DISTRIBUIDORA 
DE DROGAS LTDA, Valor Total R$ 105.600,00

DATA DA ASSINATURA: 26/05/2017.
 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 16/2017 visando o Registro de Preço 

para Aquisição de Análogos de Insulinas a fim de Atender o 
C.E.D.I. – Centro Especializado em Diabetes da Secretária de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Itanhaém pelo Período de 12 
(doze) Meses,

Marco Aurélio Gomes dos Santos, Prefeito Municipal de Ita-
nhaém – São Paulo, nos usos das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei, resolve homologar e adjudicar em favor das empre-
sas: INTERLAB FARMACEUTICAS LTDA CNPJ 43.295.831/0001-
40, que arrematou os lotes 06 e 09 pelo valor de R$ 60.277,00; 
C.B.S. MEDICO CIENTIFICA S/A CNPJ 48.791.685/0001-68,que 
arrematou os lotes 01,02,07 e 08 pelo valor de R$ 246.400,00; 
PORTAL LTDA CNPJ 05.005.873/0001-00, que arrematou os lotes 
03,04, e 05 pelo valor de R$ 176.391,00.

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL ITANHAÉM, 
13 DE JUNHO DE 2.017.

Marco Aurélio Gomes dos Santos-Prefeito Municipal.
 EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº. 02 - Número: 

02/2015 PROCESSO: 8085/2014 - Pregão Presencial - Número: 
47/2014

Contratadas:
COMMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Data Assi-

natura:
13/03/2017 Prazo: mais 12(doze) meses.
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº. 07 - Número: 

153/2014 PROCESSO: 5390/2014 Tomada de Preço Obras - 
Número: 11/2014

Contratadas:
J. VIEIRA CONSTRUTORA LTDA ME Assinatura:
31/05/2017 Acrescimo de Valor :R$ 24.484,58
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO - Número: 

44/2012 Vigencia: mais 5 (cinco) anos
Contratadas:SERBET SIST ESTAC VEIC BRASIL Data Assi-

natura:
29/05/2017
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº. 02 - Número: 

105/2014 - PROCESSO: 3930/2014 Concorrência Obras - Núme-
ro: 3/2014

Contratadas:
TETO CONSTRUTORA S/A Data Assinatura:
05/06/2017 Prazo: mais 08(oito) meses.
OBJETO:LOCAÇÃO DE SEMI-REBOQUE PRANCHA PARA 

TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS.
EXTRATO DE CONTRATO - Número: 36/2017 - PROCESSO: 

4246/2017 Convite Compras e Serviços - Número: 28/2017
Contratadas:
GERFE LIMPEZA E CONSTRUÇÕES LTDA ME Data Assina-

tura:
06/06/2017 Valor Contratado:
R$ 14.600,00 Vigencia: 10(dez) dias
OBJETO:REMOÇÃO, TRANSPLANTE E PLANTIO DE COQUEI-

RO ANÃO e PALMEIRA CARYOTA.

 ITAOCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCA

 EXTRATO PARA CONHECIMENTO DO PUBLICO
O Prefeito do Município de Itaoca, Faz publico, para 

conhecimento dos interessados, que se encontra aberta nesta 
prefeitura, sob o Processo Licitatório nº 019/2017,- o EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017. TIPO MENOR PREÇO- REGI-
ME: MENOR PREÇO GLOBAL, A presente licitação tem por objeto 
a Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
material, com mão de obra especializada inclusa, na EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA PARTE ELÉTRICA 
E MECANICA COM SUBSTITUIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PEÇAS 
VISANDO O SEU PLENO FUNCIONAMENTO, JUNTAMENTE COM 
SERVIÇOS DE FUNILARIA, TAPEÇARIA E PINTURA EM VEICULOS 
DESTINADOS AO TRANSPORTE COLETIVO ESCOLAR, pertencente 
à frota de veículos da Secretaria Municipal de Educação, desta 
municipalidade de Itaoca/SP. Os serviços contratados deverão 
ser executados com base na planilha descritiva com as espe-
cificações e quantitativos estimados de materiais (peças) e 
serviços com mão de obra especializada em regime de menor 
preço global o qual segue em anexo. Esses documentos e outros 
afins compõem o processo licitatório em epigrafe, obrigando os 
licitantes ao seu pleno conhecimento e responsabilizando-os no 
tocante a sua inobservância. O encerramento dar-se a no dia 
28/06/2017 protocolo até as 08:30 horas do dia 28/06/2017 e 
abertura prevista para as 09:30 horas do dia 28/06/2017. O Edi-
tal completo encontra-se a disposição dos interessados no horá-
rio de expediente, no setor de Compras e Serviços da Prefeitura 
Municipal de Itaoca-SP, sito a Rua Paulo Jacinto Pereira, nº145, 
centro, pelo site www.itaoca.sp.gov.br, e-mail: compras.itaoca@
gmail.com ou pelo fone 15 3557 1113/1118/1144 das 8:00hs as 
11:00hs e das 13:00hs as 17:00hs. Itaóca/SP. em 12 de Junho de 
2.017 Frederico Dias Batista- Prefeito Municípal


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-06-14T02:57:18-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




